---

que son lieu d'origine, ses études ainsi que ses activités. Ainsi, Andreas Hasselmann († 1469), syndic de Cölln et Berlin à partir du 18 octobre 1458, était docteur en droit canonique depuis 1435 et avait enseigné cette discipline à l'université de Leipzig. Johann Keller († 1489), bachelier ès arts de l'université de Leipzig, a occupé diverses fonctions de conseiller et de procureur et a plusieurs fois été syndic pour la ville de Nuremberg (à partir de 1472) et pour la ville d'Augsbourg en 1477, les deux fois pour représenter ces villes à l'occasion de litiges tranchés par l'empereur Frédéric III. Matthäus Packebusch († 1537), après avoir obtenu son doctorat en droit à l'université de Sienne en 1494, a été syndic de Lübeck de 1495 à 1522, avant d'être conseiller de la ville en 1522 puis maire à partir de 1528. Lorenz Schaller († 1497), docteur *in utroque jure* de l'université de Bologne, a occupé, notamment, les fonctions de chancelier de Basse-Hesse de 1466 à 1470, consultant auprès du Conseil de Nuremberg de 1478 à 1495, office qui lui rapporta la somme de 200 florins par an, puis syndic d'Erfurt de 1479 à 1485. La charge de syndic d'une ville est donc cumulable avec un autre emploi.

<sup>436</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad X*, 1, 39 : « Si syndicus est minor XX annis et denunciatus maleficio, an possit opponi, quod non valet denunciatio, quia est quodammodo testis, cum denunciatio officialis faciat iudicium ? Et videtur quod sic, ff. De accusationibus et inscriptionibus, l. 2 § finale [D., 48, 2, 2, 1], adde c. Ut ii qui, De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum, In clem. [Clem., 1, 6, 2] » (Venetiis, 1595, réimpr. anast. Torino, 1971, f° 142v).

<sup>437</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad D.*, 39, 1, 5, *De pupillo*, V° *executionem* : « Id est potestatem nuntiandi, et hoc, cum ad publicam causam respicit, ut ex praedictis patet et infra, De popularibus actionibus, l. Mulieri [D., 47, 23, 6], et argumentum supra, De procuratoribus et defensoribus, l. Licet [D., 3, 3, 42], in principio, secus, si ad rivatam : ut subjicit. Sed quid de adulto ? Respondeo idem si non sit major XVII annis ut infra, De postulando, l. I, § Pueritiam [D., 3, 1, 1, 3] et Institutiones, Qui quibus ex causis manumittere non possunt, § Finali [Inst., 1, 6, 7]. Accursius » (*Corpus juris civilis*, t. III, *Digestum novum*, Lugduni, 1560, col. 11 marg).

<sup>438</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad C.*, 2, 12, 2 : « Quod dixi in procuratore, ad iudicia, dico in actore. Sed dubitari potest in syndicis, qui constituuntur ad denunciandum maleficia, nunquid sufficit, quod sint majores 17 annis et ex glossa potest argui, quod sic, quae est in l. De pupillo, in principio, De novi operi nuntiatione [D., 39, 1, 5]. Contrarium